
Oggetto: avviso di indagine di mercato finalizzata all’affidamento diretto del 
servizio di comunicazione istituzionale dei risultati dell’Amministrazione 
Comunale a fine mandato - risposta ai quesiti posti dagli operatori 
economici 

 

In riferimento ai seguenti quesiti, di cui all’avviso in oggetto,  si precisa quanto 
segue: 

Quesito 1) Ai fini della partecipazione è sufficiente presentare dichiarazione di 
costituzione di ATI o altre forme associate o è necessario essere già costituiti in 
forma associata al momento di presentazione della proposta? Sull'avviso non 
sono presenti indicazioni in merito. 

Risposta 1) E’ possibile presentare offerta da parte di raggruppamento 
temporaneo non ancora costituito, ritenendo nel caso di specie applicabili le 
prescrizioni di cui all’art. 48, c. 8 e ss. del Codice; si riporta per comodità quanto 
prescritto dal c. 8: “E' consentita la presentazione di offerte da parte dei soggetti 
di cui all'articolo 45, comma 2, lettere d) ed e), anche se non ancora costituiti. In 
tal caso l'offerta deve essere sottoscritta da tutti gli operatori economici che 
costituiranno i raggruppamenti temporanei o i consorzi ordinari di concorrenti e 
contenere l'impegno che, in caso di aggiudicazione della gara, gli stessi operatori 
conferiranno mandato collettivo speciale con rappresentanza ad uno di essi, da 
indicare in sede di offerta e qualificata come mandatario, il quale stipulerà il 
contratto in nome e per conto proprio e dei mandanti.” 

Quesito 2) Nella forma associata, tutti i soggetti devono avere il requisito di 
iscrizione alla camera di commercio?  

Risposta 2) L’avviso prescrive che “l’operatore economico, ai fini dell’affidamento, 
dovrà possedere in forma singola o associata o comunque con le modalità 
ammesse dal D.Lgs. 50/2016”, tra gli altri anche il “requisito di idoneità 
professionale (art. 83 c. 1 lett. a e c. 3 del D.Lgs. 50/2016) consistente 
nell’iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di commercio industria, 
artigianato e agricoltura oppure nel registro delle commissioni provinciali per 
l’artigianato per attività coerenti con quelle oggetto della presente procedura di 
gara;”; 

- l’avviso è parte di una procedura semplificata volta ad un affidamento diretto, ai 
sensi del citato art. 36 comma 2 lett. a) del Codice, nell’ambito della quale si 
applicano i principi di cui all’art. 30, c. 1 e all’art. 36, c. 1 del Codice stesso, 
nonché, comunque, il principio del favor partecipationis, nell’interesse pubblico 
ad avere il più ampio numero di potenziali partecipanti, anche ai sensi degli 
orientamenti comunitari in materia di requisiti di partecipazione; 

- il coinvolgimento di altri operatori economici nell’esecuzione del contratto è 
possibile, tra l’altro, mediante il subappalto nei limiti, termini e forme di cui 
all’art. 105 del Codice, al quale si rinvia. 



Alla luce di quanto sopra rammentato, è ammessa la partecipazione alla 
procedura di un raggruppamento, ove il requisito di cui all’art. 83 c. 1 lett. a) e c. 
3 del Codice, non sia posseduto da tutti gli operatori economici partecipanti al 
raggruppamento stesso. Si richiede, tuttavia, che il suddetto requisito sia 
posseduto almeno dall’operatore economico che agirà come mandataria. 

Quesito 3) il mandatario in quanto tale deve possedere il requisito (di capacità 
economico finanziaria) da solo, o può agire come tale anche se il possesso del 
requisito si raggiunga solo in forma associata? 

Risposta 3) Il possesso del requisito di capacità economica finanziaria, di cui 
all'art. 83 c.1 lett.b)  del D.Lgs. 50/2016 (Codice) può essere soddisfatto anche 
qualora detto requisito sia raggiunto dai concorrenti in forma associata, purché la 
mandataria ne sia in possesso in misura maggioritaria (in tal senso art. 83 c.8 del 
Codice). 

Si segnala inoltre la possibilità del ricorso all'istituto dell'avvalimento, nei limiti e 
secondo le modalità prescritte dall'art. 89 del Codice. 

 


